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Förslag till beslut
1. Socialnämnden fastställer förändrad organisationen för POSOM, Psykiskt och 
socialt omhändertagande i Ekerö kommun. 

2. Socialnämnden ger socialkontoret i uppdrag att revidera fastställd handlingsplan 
för POSOM utgående från Socialnämndens beslut om ny organisering.

Sammanfattning av ärendet
POSOM (Psykiskt och Socialt Omhändertagande) är en funktion för samordning av 
insatser för psykiskt och socialt omhändertagande av människor i kris- och 
katastrofsituationer av omfattande karaktär. Alla kommuner har en skyldighet att 
organisera sig och ha en plan för hur större händelser eller olyckor ska hanteras om 
befintliga resurser inte räcker till. I Ekerö kommun har Socialnämnden ansvaret för 
POSOM.

Den tidigare organiseringen och handlingsplanen för POSOM fastställdes av 
Socialnämnden 2010. Socialkontoret har gjort en översyn av organiseringen av 
POSOM. 
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Ärendet

POSOM, Psykiskt och socialt omhändertagande

Varje kommun har enligt Socialtjänstlagen ansvar för att enskilda får det stöd och 
den hjälp som de behöver (2 kap. 1 § SoL). Detta gäller såväl i vardagen som vid en 
allvarlig händelse. Med en allvarlig händelse avses en händelse som är så omfattande 
eller allvarlig att resurserna måste organiseras, ledas och användas på ett särskilt sätt 
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(SOSFS 2013:22). Allvarliga händelser kan få konsekvenser som innebär att lagen 
(2006:544) om kommuner och landstings åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap ska tillämpas.

I många kommuner finns en särskild krisstödsgrupp som aktiveras vid en allvarlig 
händelse. Krisstödsgruppen kallas ofta för POSOM, Psykiskt Och Socialt 
OMhändertagande. Huvuduppgiften för krisstödet är att stödja individer och familjer 
i det akuta skedet, upprätta informations- och stödcentrum samt samverka med de 
övriga organisationer som berörs av händelsen. Krisstödet samordnas oftast av 
kommunernas socialtjänst (Socialstyrelsens risk- och sårbarhetsanalys för 2015). 

Det finns i dag ingen specifik reglering av innehållet i kommunernas krisstöd utan 
kommunen beslutar själv om hur detta ska organiseras. 

Ny organisation 

Socialnämnden fastställde 2010 en handlingsplan och organisation för psykiskt och 
socialt omhändertagande i Ekerö kommun. 

Hösten 2015 genomförde socialkontoret en översyn av POSOM.

Översynen utmynnade i en tydligare organisation. Den nya organisationen för 
POSOM ska ledas av en samordnare från socialkontoret vilken är utsedd av 
socialchefen. Denne har uppdraget som del i sin tjänst. Samordnaren initierar och 
leder de stödinsatser gruppen genomför samt ansvarar för att hålla kontakten med 
krisledningen. 

I den POSOM-grupp som samordnaren leder ingår, förutom tjänstemän från 
socialtjänsten, även personal från kommunens säkerhetsenhet samt 
polismyndigheten och svenska kyrkan, se nedan. 

Samordnaren har också för avsikt att bjuda in företrädare för primärvården. 

Befattning/roll Verksamhet/organisation Antal
Handläggare med 
samordnande ansvar

Socialkontoret, Ekerö 
kommun

1

Handläggare Socialkontoret, Ekerö 
kommun

6

Säkerhetssamordnare/chef Säkerhetsenheten, Ekerö 
kommun

2

Polis med 
samordningsansvar

Polismyndigheten 1

Präst/diakon Svenska kyrkan 2

I den nya organisationen för POSOM finns ytterligare sex handläggare från 
socialkontoret som kan inkallas vid behov. 

Nuläge
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Den nya POSOM-gruppen träffas regelbundet sedan januari 2016 för att identifiera 
behov och diskutera rutiner. I fokus för gruppens arbete står också att inhämta 
kunskap om hur andra kommuner har organiserat sig. Bland annat deltar 
representanter för gruppen i ett nätverk för länets kommuner som drivs av 
landstingets krisledningsgrupp. Omvärldsbevakning är annan en viktig del av 
gruppens arbete då även händelser som inträffar utanför kommungränserna kan 
föranleda insatser. 

Planerade utbildningsinsatser för gruppen omfattar en föreläsning om krisberedskap 
under våren och därefter en längre utbildning i samarbete med Vårsta diakoni. 

Handlingsplan

Socialnämnden fastställde 2010 en handlingsplan för POSOM. Handlingsplanen 
beskriver hur ansvarsfördelningen för det psykosociala omhändertagandet. Med 
utgångspunkt från Socialnämndens beslut om ny organisering föreslås att 
socialkontoret ges i uppdrag att revidera fastställd handlingsplan för POSOM.

Utgående från handlingsplanen har POSOM-samordnaren har påbörjat arbetet med 
att dokumentera rutiner för POSOM-arbetet.   

Beslutet expedieras till
POSOM-samordnare

Lena Burman Johansson Sandra Haak Södervall
Socialchef Utvecklingsledare
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